



मध्यप्रदेश राज्यात्र
(असाधारण)
प्राधिकार से प्रकाशित

—आगत २८३४—आगत २९, वर्ष १९३०

भाषा, दिनांक 12 अगस्त 2009

गणेशदेव के गणपति के रूप में तथा श्रीगणेश
गणेश देव, गणपति

प्रमाणित २० मार्च २००८

विषय-सूची:

१. मरिचक आयु
२. प्रोक्षण का प्रयोग
३. पृथ्वी गोल का संशोधन
४. पृथ्वी का संशोधन
५. पृथ्वी का संशोधन
६. पृथ्वी का संशोधन

मध्यप्रदेश अधिनियम

क्रमांक २० सन् २००६

इन्दौर स्पेशल इकोनामिक जोन (स्पेशल प्रोविजन्स) संशोधन अधिनियम, २००६

(दिनांक ६ अगस्त, २००६ को राज्यपाल की अनुमति प्राप्त हुई, अनुमति "मध्यप्रदेश राजपत्र (असाधारण)" में दिनांक ११ अगस्त, २००६ को प्रकाशित की गई)

इन्दौर स्पेशल इकोनामिक जोन (स्पेशल प्रोविजन्स) अधिनियम, २००३ को संशोधित करने हेतु अधिनियम

भारत एकात्मता के उद्देश्यों एवं मध्यप्रदेश विधान-मंडल द्वारा निम्नलिखित रूप में यह अधिनियमित हो:-

संक्षिप्त नाम

१. इस अधिनियम को संक्षिप्त नाम इन्दौर स्पेशल इकोनामिक जोन (स्पेशल प्रोविजन्स) संशोधन अधिनियम, २००६ है।

परिचरणा संक्षेप

२. इन्दौर स्पेशल इकोनामिक जोन (स्पेशल प्रोविजन्स) अधिनियम, २००३ (क्रमांक २१ सन् २००३) (को इसमें इसके परन्तु मूल अधिनियम के नाम से विधिपर ३१ के संदर्भ में, शब्द "इन्दौर स्पेशल इकोनामिक जोन" के स्थान पर शब्द "मध्यप्रदेश स्पेशल इकोनामिक जोन" स्थापित किए जाएं।

मूल शर्तों का संशोधन

३. मूल अधिनियम के कृच्छ्र ३(१) में, शब्द "इन्दौर विशेष आर्थिक परिसर" के स्थान पर, शब्द "विशेष आर्थिक परिसर" स्थापित किए जाएं।

धारा १ का संशोधन

४. मूल अधिनियम की धारा १ में:-

उपधारा (१) में, शब्द "इन्दौर स्पेशल इकोनामिक जोन" के स्थान पर, शब्द "मध्यप्रदेश स्पेशल इकोनामिक जोन" स्थापित किए जाएं।

(२) उपधारा (२) में, शब्द "इन्दौर विशेष आर्थिक परिसर" के स्थान पर, शब्द "सम्पूर्ण मध्यप्रदेश राजपत्र" स्थापित किए जाएं।

धारा २ का संशोधन

५. मूल अधिनियम की धारा २ में:-

(अ) शब्द (ग) के स्थान पर, निम्नलिखित शब्द रखे जाएंगे:-

"(ग) "सह विकासकर्ता" का यही अर्थ होगा, जो स्पेशल इकोनामिक जोन एक्ट, २००५ (२००५ का १८) में उसके लिए दिया गया है;"

(ख) शब्द (घ), (च) और (ड) के स्थान पर, निम्नलिखित शब्द रखे जाएंगे:-

"(घ) "विकास आयुक्त" के अर्थों में, स्पेशल इकोनामिक जोन एक्ट, २००५ (२००५ का १८) की धारा ११ की उपधारा (१) के अधीन एक या अधिक विशेष आर्थिक परिसरों के लिए नियुक्त किया गया निवास आयुक्त।

(च) "सह विकासकर्ता" का यही अर्थ होगा जो स्पेशल इकोनामिक जोन एक्ट, २००५ (२००५ का १८) में उसके लिए दिया गया है।

मध्यप्रदेश राजपत्र, दिनांक 12 अगस्त 2008

१०० (१)

(उ) "पोल्स टेरिफ क्षेत्र (डोमेस्टिक टेरिफ एरिया)" का बंदी अर्थ होगा जो स्पेशल इकोनॉमिक ज़ोन एक्ट, २००५ (२००५ का २८) में उसके लिए दिया गया है;"

(द्वैत) २४८ (८) में, शब्द "इन्टीर" का लोप किया जाए,

६. मूल अधिनियम की धारा १३ की उपधारा (१) के पश्चात्, निम्नलिखित स्पष्टीकरण अंतःस्थापित किया जाए, धारा १३ की उपधारा १ में

"स्पष्टीकरण.—(१) "निर्दिष्ट किया गया माल" से अभिप्रेत है—

(एक) भूमि, समुद्र या वायु मार्ग द्वारा किसी परिक्षेत्र से भारत के बाहर निर्यात किया गया माल; या

(दो) पोल्स टेरिफ क्षेत्र से परिक्षेत्र में किसी इकाई को प्रदाय किया गया माल; या

(तीन) किसी परिक्षेत्र की इकाई द्वारा किसी अन्य परिक्षेत्र को या किसी अन्य परिक्षेत्र की प्रदाय किया गया माल;

(२) "आयात किया गया माल" से अभिप्रेत है—

(एक) परिक्षेत्र की इकाई द्वारा भूमि, समुद्र या वायु मार्ग द्वारा, भारत के बाहर से लाया गया माल; या

(दो) परिक्षेत्र की इकाई द्वारा लाया गया किसी अन्य परिक्षेत्र की इकाई से लाया गया माल,"

फेब्रुअरी, दिनांक 12 अगस्त 2008

क. 5122-767-इनकॉम-अ (अ.१) — भारत के संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड (3) के अनुसरण में, "इन्टीर स्पेशल इकोनॉमिक ज़ोन (स्पेशल प्रोविजन) संशोधन अधिनियम, 2008 (प्रमाणिक 20 से 2008)" का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्रधिकार से प्रसिद्ध किया जा रहा है.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,
राजीव यादव, सचिव

MADHYA PRADESH ACT

No. 20 of 2008

THE INDORE SPECIAL ECONOMIC ZONE (SPECIAL PROVISIONS) AMENDMENT ACT, 2008

TABLE OF CONTENTS

Sections :

1. Short title.
2. Amendment of citation.
3. Amendment of long title.
4. Amendment of Section 1.
5. Amendment of Section 2.
6. Amendment of Section 13.

MADHYA PRADESH ACT

No. 20 of 2008

THE INDORE SPECIAL ECONOMIC ZONE (SPECIAL PROVISIONS) AMENDMENT ACT, 2008

(Received the assent of the Governor on the 8th August, 2008; assent first published in the "Madhya Pradesh Gazette (Extra-ordinary)", dated the 12th August, 2008.)

An Act to amend the Indore Special Economic Zone (Special Provisions) Act, 2003.

Enacted by the Madhya Pradesh Legislature in the Fifty-ninth year of the Republic of India as follows:—

- Short title.** 1. This Act may be called the Indore Special Economic Zone (Special Provisions) Amendment Act, 2008.
- Amendment of citation.** 2. In the citation of the Indore Special Economic Zone (Special Provisions) Act, 2003 (No. 23 of 2003) (hereinafter referred to as the principal Act), for the words "Indore Special Economic Zone", the words "Madhya Pradesh Special Economic Zones" shall be substituted.
- Amendment of long title.** 3. In the long title of the principal Act, for the words "Indore Special Economic Zone", the words "Special Economic Zones" shall be substituted.
- Amendment of Section 1.** 4. In section 1 of the principal Act,—
- in sub-section (1), for the words "Indore Special Economic Zone", the words "Madhya Pradesh Special Economic Zones" shall be substituted;
 - in sub-section (2), for the words "Indore Special Economic Zone", the words "whole of the State of Madhya Pradesh" shall be substituted.
- Amendment of Section 2.** 5. In Section 2 of the principal Act,—
- for clause (c), the following new clause shall be substituted, namely:—
 "(c) "Co-Developer" shall have the same meaning as assigned to it in the Special Economic Zones Act, 2005 (No. 28 of 2005);";
 - for clauses (e), (f) and (g), the following new clauses shall respectively be substituted, namely:—
 "(e) "Development Commissioner" means the Development Commissioner appointed for one or more Special Economic Zones under sub-section (1) of Section 11 of the Special Economic Zones Act, 2005 (No. 28 of 2005);
 (f) "Developer" shall have the same meaning as assigned to it in the Special Economic Zones Act, 2005 (No. 28 of 2005);
 (g) "Domestic Tariff Area" shall have the same meaning as assigned to it in the Special Economic Zones Act, 2005 (No. 28 of 2005);";
 - in clause (m), the word "Indore" shall be omitted.
- Amendment of Section 13.** 6. After sub-section (1) of Section 13 of the principal Act, the following explanation shall be inserted, namely:—
- "Explanation.—(1) "goods exported" shall mean —
- goods taken out from any Zone by land, sea or air and exported out of India; or
 - goods supplied from Domestic Tariff Area to any unit in the Zone; or
 - goods supplied by a unit in a Zone to another unit in the same Zone or any other Zone.
- (2) "goods imported" shall mean—
- goods brought from out of India by a unit in a Zone by land, sea or air; or
 - goods brought by a unit in a Zone from another unit in the same or any other Zone.